
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 43 del 13/03/2024  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di marzo, alle ore 
16:50, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs.150/2009 così come modificato dal 
D.Lgs.74/2017, ciascuna amministrazione pubblica è tenuta alla misurazione e 
alla valutazione della performance con riferimento all'amministrazione nel suo 
complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai 
singoli dipendenti ai fini del miglioramento della qualità dei servizi offerti, nonché 
alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del 
merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità 
organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei 
risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro 
perseguimento; 
 
DATO ATTO che l’art. 16 del succitato D. Lgs. 74/2017 pone in capo alle regioni e 
gli enti locali l’obbligo di adeguare i propri ordinamenti secondo quanto previsto 
dagli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1 del decreto legislativo n. 150 
del 2009, come modificati dal medesimo D. Lgs. 74/2017; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Funzione Pubblica in data 09/01/2019 con la quale, in ossequio a quanto stabilito 
dall’art.7, comma 1 del DLgs 150/2009 così come modificato dal D.Lgs 74/2017, 
viene rappresentata la necessità di aggiornare annualmente, previo parere 
vincolante dell’Organismo Indipendente di Valutazione, il sistema di misurazione e 
valutazione della performance; 

 
VISTI i CCNL vigenti per il comparto Funzioni Locali;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il nuovo Sistema di misurazione e 
valutazione della performance (SMVP) alla luce di quanto sopra;  
 
RILEVATO che i criteri generali dei sistemi di valutazione della performance sono 
oggetto di confronto delle OO.SS. ai sensi dell’art. 5 del CCNL del 16/11/2022; 
 
DATO ATTO che: 

- in data 26/02/2024 si è tenuta la conferenza di servizio n. 1 di cui al verbale 
prot. n. 2959 del 26/02/2024; 

- con prot. n. 2967 del 26/02/2024 è stata trasmessa l’apposita informativa 
alle Organizzazioni Sindacali;  

- non sono pervenute richieste di confronto da parte delle OO.SS.; 
 
VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della performance qui allegato, 

facente parte integrante e sostanziale della presente;  

 

DATO ATTO che alla redazione del suddetto SMVP ha provveduto il Segretario 

Generale, nonché Nucleo di Valutazione monocratico, il quale ne approva i 

contenuti;  

 

ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

e all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo, come disposto dal Decreto 

Legge n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto; 

 



DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di 
atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
 
DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente;  

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa che si intende qui richiamata; 
2. Di approvare il Regolamento sul Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance (SMVP) costituente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, il quale annulla tutti i precedenti sistemi di valutazione;  

3. Di stabilire che il SMVP sarà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area; 
5. Di estendere il nuovo SMVP alle OO.SS. e alle R.S.U ai sensi dell’art. 4 del 

CCNL 16/11/2024. 
 

INDI 
 
Con separata votazione, unanime, favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


